Nº 100, quarta-feira, 28 de maio de 2008 372 ISSN 1677-7050

<!ID1125534-0>

PORTARIA No- 135 , DE 27 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei no- 8.443, de 16 de julho de 1992, resolve:

ALTERAR, a partir de 5 de novembro de 2007, a Portaria no-

81, de 6 de abril de 1993, publicada no Diário Oficial da União de
7 de abril de 1993, que concedeu aposentadoria a ODILON NIERI,
matrícula 2047-8, no cargo de Técnico de Controle Externo, Área
Apoio Técnico e Administrativo, Especialidade Técnica Adminis-
trativa, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Se-
cretaria deste Tribunal, para integralizar os proventos do servidor,
com a inclusão do art. 190 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de
1990, em razão do disposto no Acórdão 278/2007-Plenário, e con-
ceder-lhe a isenção de IR, com base no inciso XIV do art. 6o- da Lei
no- 7.713, de 22 de dezembro de 1988, com redação dada pelo art. 47
da Lei no- 8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterada pela Lei no-

9.250, de 26 de dezembro de 1995, e regulamentada pelo Decreto no-

3.000, de 26 de março de 1999 (Processo TC-029.547/2007-0).

WALTON ALENCAR RODRIGUES
<!ID1125535-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no- 103, de 25 de abril de 2008, da Presidência
deste Tribunal, publicada no Diário Oficial da União de 29 de abril de
2008, Seção 2, página 37, onde se lê: "Área Controle Externo", leia-
se: Área Apoio Técnico e Administrativo".

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID1125343-0>

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

No- 869 - Art. 1o- Designar WESLEY NEWTON MARTINS FRAN-
CO, Matrícula 6261-8, Técnico de Controle Externo (Área Apoio
Técnico e Administrativo), para exercer a função de confiança de
Auxiliar de Gabinete, Código FC-1, no Gabinete do Senhor Ministro
Marcos Vinicios Rodrigues Vilaça, ficando, em conseqüência, dis-
pensado, a pedido, da função de Assistente Técnico, Código FC-2,
exercida naquele Gabinete.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 870 - Dispensar, a pedido, SÉRGIO BORGES, Matrícula 2449-0,
Técnico de Controle Externo (Área Apoio Técnico e Administrativo),
da função de confiança de Assistente Técnico, Código FC-2, exercida
no Gabinete do Senhor Ministro Raimundo Carreiro, a contar de 27
de maio de 2008.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

PORTARIA No- 890, DE 27 DE MAIO DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

Art. 1o- Designar SÉRGIO BORGES, Matrícula 2449-0, Téc-
nico de Controle Externo (Área Apoio Técnico e Administrativo),
para exercer, no Gabinete do Senhor Ministro Marcos Vinicios Ro-
drigues Vilaça, a função de confiança de Assistente Técnico, Código
FC-2.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

Tribunal de Contas da União
.

<!ID1127008-0>

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 1.045, DE 27 DE MAIO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 006563/08-2, resolve

aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o ser-
vidor JOSÉ RIBAMAR SILVA, Técnico Legislativo, Área de Apoio
Técnico ao Processo Legislativo, Especialidade Assistência a Ple-
nários e Portaria, Nível M 30, nos termos do art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens previstas na Re-
solução (SF) nº 74, de 1994, em conformidade com o Acórdão nº
2076/2005-TCU-Plenário, observando-se o disposto no artigo 37, in-
ciso XI, da Constituição Federal.

JOSÉ ALEXANDRE LIMA GAZINEO

Poder Legislativo
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID1124775-0>

PORTARIA Nº 366, DE 27 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e tendo em vista o que consta no procedimento administrativo pro-
tocolado sob nº 9.225/2008, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de HUGO SOUTO
KALIL, no cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "A",
Padrão 1, do Quadro da Secretaria deste Tribunal, por ter manifestado
interesse em ser reposicionado no final da lista de classificação.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 323, de 14.5.2008, publicada no
Diário Oficial da União do dia 15 subseqüente.

Min CARLOS AYRES BRITTO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID1126272-0>

PORTARIA Nº 175, DE 27 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo STJ 3746/2008, resolve:

AUTORIZAR a cessão da servidora LIVIA ALBUDANE
MOREIRA, Analista Judiciária, Área Judiciária, matrícula S049489,
para exercer função comissionada no Tribunal Regional Federal da 2ª
Região, pelo prazo de um ano.

MINISTRO HUMBERTO GOMES DE BARROS

S E C R E TA R I A
<!ID1124971-0>

PORTARIA Nº 89, DE 27 DE MAIO DE 2008

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da competência conferida pelo art.
94, inciso IX, alínea d, do Regulamento da Secretaria, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria n. 182, de 12 de dezembro de
2007, publicada no Diário Oficial da União de 13 subseqüente, Seção
2, p.32.

SHYRLEI MARIA DE LIMA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID1124970-0>

PORTARIA No- 321, DE 26 DE MAIO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, considerando a atribuição pre-
vista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e o
disposto no art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar EDVALDO ALVES CRUZ, matrícula S026420,
para substituir o Chefe da Seção de Apoio Técnico, código FC-6, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância da função comissionada.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
<!ID1124394-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 52, de 21 maio de 2008, publicada no Diário
Oficial da União - Seção 2, página 38, de 26 de maio de 2008, onde
se lê: "O EXMO. SR. MINISTRO-PRESIDENTE...", leia-se: "O
PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL,..."

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID1124774-0>

ATO Nº 390, DE 26 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso XI do art. 35 do Regimento Interno, ad
referendum do Tribunal Pleno, e tendo em vista o constante do Pro-
cesso PV - n° 500.928/2008-2, resolve:

Retificar o ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.N° 348, de
13/5/2008, publicado no DOU de 19/5/2008, de modo que passe a
constar:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6° do art. 13 da Lei n°
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, as nomeações pu-
blicadas no Diário Oficial da União de 22 de novembro de 2007,
constantes do ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.N° 675, referentes aos
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público rea-
lizado pelo Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região, para o
cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tr i b u n a l .

DANIELLE MUSSI PIRES TEIXEIRA; e
MARCELO ALEXANDRE ANDRADE

Min RIDER NOGUEIRA DE BRITO

Poder Judiciário
.

<!ID1127130-0>

ATO No- 391, DE 27 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora ZAÍRA PEREIRA DA CRUZ,
código 29840, Agente de Portaria, requisitada do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, da função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, do Quadro Geral de Funções Comissionadas
da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho.

2 - Designar a servidora ZAÍRA PEREIRA DA CRUZ, có-
digo 29840, Agente de Portaria, requisitada do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, para exercer a função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Recursos, em vaga decorrente da dispensa do ser-
vidor Cláudio Augusto Alves de Nogueira e Sousa.

Min RIDER NOGUEIRA DE BRITO

S E C R E TA R I A
<!ID1124770-0>

ATOS DE 26 DE MAIO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando n.ºS 48 e 49, de
20/5/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da
Costa, e a delegação de competência prevista no inciso III do art. 1º
do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007, resolve:

No- 265 -
1 - Dispensar, a pedido, o servidor JOHNNILTON AUGUS-

TUS RODRIGUES DOS SANTOS, código 31179, Auxiliar Judi-
ciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Di-
versos, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
WALMIR OLIVEIRA DA COSTA.

2 - Dispensar, a pedido, o servidor NIVALDO PAVELQUESI
MARQUES, código 23239, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de
Pessoas.

3 - Designar o servidor NIVALDO PAVELQUESI MAR-
QUES, código 23239, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro WAL-
MIR OLIVEIRA DA COSTA, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Johnnilton Augustus Rodrigues dos Santos.

<!ID1124771-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do Ofício n.º 007/2008, de
2/5/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da
Costa, do constante do Processo PV nº 501.355/2008-9, e a delegação
de competência prevista no inciso III do art. 1º do ATO.TST.GP.Nº
220, de 28/6/2007, resolve:

No- 266-Designar o servidor ISRAEL PABLO PARENTE MENDES,
código 36872, Analista Judiciário, requisitado do Tribunal Regional
do Trabalho da 10ª Região-DF, para exercer a função comissionada
de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da Costa, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Paulo Rená da Silva Santarém.
<!ID1124772-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando n.º 56, de
16/5/2008, do Gabinete da Ex.ma S r. a Ministra Kátia Magalhães Ar-
ruda, e a delegação de competência prevista no inciso III do art. 1º do
ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007, resolve:

No- 267 -
1 - Dispensar, a pedido, a servidora SILVANA TEIXEIRA

ARAÚJO, código 9427, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Registro de Conteúdo Pro-
cessual.

2 - Designar a servidora SILVANA TEIXEIRA ARAÚJO,
código 9427, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma S r. a Ministra Kátia Ma-
galhães Arruda, em vaga decorrente da dispensa do servidor Igor
Souza Santos.

<!ID1124773-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 268 -
1 - Dispensar a servidora STELA MARIS DO ESPÍRITO

SANTO, código 22090, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Divisão de Apoio aos Ministros.

2 - Designar a servidora STELA MARIS DO ESPÍRITO
SANTO, código 22090, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Diretor-Geral da Secre-
taria do Tribunal Superior do Trabalho, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Sormany Demósthenes Póvoa Ribeiro.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO

Geronymo.Costa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:17:28-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial